Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

(Dispõe  sobre  a  concessão  de  Título  de  Cidadão
Caraguatatubense ao Ilustríssimo Dr. WALTERLY
RODRIGUES  DE  SOUZA,  pelos
relevantes  e  prestimosos  serviços  prestados  ao  programa  de
regularização fundiária.)

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA APROVA:

Art.  1º.  –  Fica  concedido  o  TÍTULO  DE  CIDADÃO
CARAGUATATUBENSE ao  Ilustríssimo  Dr.  WALTERLY
RODRIGUES DE SOUZA, pelos relevantes serviços prestados ao
Município;

Art.  2º.  -  A  honraria  constante  deste  Decreto  Legislativo
será  outorgada  em  data  a  ser  previamente  designada  pelo
homenageado, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, no
prazo de 180 (cento e oitenta) dias;

Art. 3º. – As despesas decorrentes da confecção e entrega
do  presente  título  correrão  à  conta  de  verba  própria  do
orçamento do Legislativo.

Art. 4º. – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA “BENEDITO ZACARIAS AROUCA”, 17 DE AGOSTO DE 2021.

MARCOS ROBERTO DE SOUZA

Vereador Marcos Kinkas

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 8/2021

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 8
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
96

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 2

3/
08

/2
02

1
12

:5
5:

47
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

s
R

ob
er

to
 d

e
So

uz
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

78
6-

2E
3E

-9
7A

8-
C

10
9.

Pag. 1/3

JUSTIFICATIVA:

WALTERLY RODRIGUES DE SOUZA, morador de São Sebastião -
SP
tem 42 anos,  é  casado  com Ketherine  Cristine  e  pai  de  duas  filhas,
Camily
Vitória e Melyssa Cristine,. É filho de José Rodrigues de Sousa e Maria
Brasilino de Sousa.

Oficial  substituto  do  Registro  de  Imóveis  de  São
Sebastião – SP, estudou na escola Josepha de Sant’anna Neves, no bairro
da Topolândia, em São Sebastião - SP.

Formou-se em direito no Centro Universitário Módulo em 2008, em
Caraguatatuba - SP, e em seguida foi aprovado pelo exame da Ordem
dos Advogados do Brasil.

Dr.  Walterly  tornou-se  referência  nacional  quando  o  assunto  é
Regularização  Fundiária.  Com  o  advento  da  nova  Lei  Federal  de
Regularização  Fundiária  (13.465/2017),  ele  criou  métodos  e  modelos
aprovados  por  renomados  oficiais  de  registro  de  imóveis,  que  estão
sendo utilizados de base em alguns munícipios paulistas, bem como em
outros Estados, ajudando na elaboração de trabalhos técnicos para os
registros de núcleos.

Todo  este  trabalho  e  empenho  lhe  rendeu  o  convite  para  a
diretoria  executiva da Comissão Nacional  de Regularização Fundiária,
onde exerce o cargo de diretor de Registro de Imóveis,  bem como a
Moção de Aplausos e Reconhecimento pela Câmara de São Sebastião -
SP.

Walterly  Rodrigues  estuda  e  defende  o  tema  Regularização
Fundiária desde 2011, quando foi criada a Lei 11.977/2009, ajudando
municípios do Litoral Norte neste processo.

“A  Regularização  Fundiária  realizada  pelos  municípios  irá
contribuir
na  organização  de  um  bairro,  de  uma  cidade,  de  um  Estado  e,
consequentemente, teremos um país melhor. A Regularização Fundiária
trará dignidade ao pai  de família,  tendo em vista que ela levará aos
bairros a rede de esgoto, a luz, o calçamento, bem como seu imóvel
estará registrado no Cartório de Registro de Imóveis”.

SALA “BENEDITO ZACARIAS AROUCA”, 17 DE AGOSTO DE 2021.

MARCOS ROBERTO DE SOUZA

Vereador Marcos Kinkas

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 8
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
96

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 2

3/
08

/2
02

1
12

:5
5:

47
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

s
R

ob
er

to
 d

e
So

uz
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

78
6-

2E
3E

-9
7A

8-
C

10
9.

Pag. 2/3

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 8
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
96

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 2

3/
08

/2
02

1
12

:5
5:

47
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

s
R

ob
er

to
 d

e
So

uz
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

78
6-

2E
3E

-9
7A

8-
C

10
9.

Pag. 3/3